

MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Exercício: 2017
Periodicidade: BIMESTRAL
Período: 3º BIMESTRE - MAIO A JUNHO 2017

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)

R\$ centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
	ATUALIZADA	NO BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE DE 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	103.142.238,20	19.424.178,93	51.185.925,47	32.642.847,97
Receita Tributária	11.067.500,00	3.687.590,79	6.171.412,34	3.990.368,75
IPTU	2.810.000,00	1.731.426,38	1.828.441,88	1.334.643,19
ISSQN	4.560.000,00	839.884,16	2.295.012,49	1.191.032,48
ITBI	910.000,00	114.955,62	397.379,49	272.139,64
IRRF	1.610.000,00	294.153,77	866.411,15	474.443,86
Outras Receitas Tributária	1.177.500,00	707.170,86	784.167,33	718.109,58
Receita de Contribuições	8.755.500,00	1.454.159,10	4.219.643,09	2.305.787,04
Receita Previdenciária	5.141.500,00	849.467,39	2.455.279,15	1.427.212,63
Outras Contribuições	3.614.000,00	604.691,71	1.764.363,94	878.574,41
Receita Patrimonial Líquida	64.220,00	6.577,03	22.670,42	13.602,80
Receita Patrimonial	6.700.320,00	670.396,27	4.468.144,50	4.144.202,52
(-) Aplicação Financeiras	6.636.100,00	663.819,24	4.445.474,08	4.130.599,72
Transferências Correntes	76.613.892,40	12.454.291,14	37.134.659,10	24.469.582,08
Cota-Parte do FPM	22.780.000,00	3.177.921,15	9.283.412,33	6.893.517,12
Cota-Parte do ICMS	29.900.000,00	5.165.155,39	13.341.111,76	8.798.119,35
Cota-Parte do IPVA	4.600.000,00	343.908,79	3.520.597,87	2.974.053,47
Convênios	74.500,00	148.335,21	370.613,94	8.920,44
Outras Transferências Correntes	19.259.392,40	3.618.970,60	10.618.923,20	5.794.971,70
Demais Receitas Correntes	6.641.125,80	1.821.560,87	3.637.540,52	1.863.507,30
Dívida Ativa	2.850.100,00	1.277.433,21	2.205.679,69	876.353,35
Diversas Receitas Correntes	3.656.025,80	518.335,29	1.356.078,50	943.545,08
Outras Receitas Correntes - Intra-Orçamentária	135.000,00	25.792,37	75.782,33	43.608,87
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.201.661,80	158.097,46	588.886,60	829.256,46
Operações de Crédito (III)	1.947.661,80	116.994,38	366.179,92	603.589,58
Alienação de Bens (IV)	2.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	99.990,00	147.999,98
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Capital - Intra-Orçamentária	252.000,00	41.103,08	122.716,68	77.666,90
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (V) = (II-III-IV)	252.000,00	41.103,08	222.706,68	225.666,88
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VI) = (I+V)	103.394.238,20	19.465.282,01	51.408.632,15	32.868.514,85

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016
DESPESAS CORRENTES (VII)	102.411.764,87	56.033.202,05	50.776.301,35	44.063.453,83	30.303.264,04
Pessoal e Encargos Sociais	54.140.107,09	25.870.212,86	16.368.107,04	25.808.393,87	15.506.831,94
Juros e Encargos da Dívida (VIII)	1.013.000,00	1.006.645,31	989.590,80	210.013,59	487.756,21
Outras Despesas Correntes	47.258.657,78	29.156.343,88	33.418.603,51	18.045.046,37	14.308.675,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IX)=(VII-VIII)	101.398.764,87	55.026.556,74	49.786.710,55	43.853.440,24	29.815.507,83
DESPESAS DE CAPITAL (X)	5.763.479,37	2.836.347,44	5.872.781,25	1.320.425,57	2.184.289,62
Investimentos	4.229.479,37	1.322.347,44	4.556.483,26	509.832,13	1.125.449,41
Amortização da Dívida (XI)	1.534.000,00	1.514.000,00	1.316.297,99	810.593,44	1.058.840,21
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XII) =(X-XI)	4.229.479,37	1.322.347,44	4.556.483,26	509.832,13	1.125.449,41
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XIII)	50.000,00	-	0,00	-	-
RESERVA DO RPPS (XIV)	9.924.500,00	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XV) = (IX+XII+XIII+XIV)	115.602.744,24	56.348.904,18	54.343.193,81	44.363.272,37	30.940.957,24

RESULTADO PRIMÁRIO (XVI) = (VI-XV)	-12.208.506,04	-4.940.272,03	-21.474.678,96	7.045.359,78	1.927.557,61
-------------------------------------------	-----------------------	----------------------	-----------------------	---------------------	---------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de resultado primário fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência	-6.038.761,80

Marcos Aurélio Soriano
 Prefeito Municipal

Daniela Cristina Rapanello
 Contadora - nº CRC 1SP254851/O-9

Marcos Henrique dos Santos
 Resp. pelo Controle Interno